
COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Deliberazione originale del Consiglio Comunale

N. 43 del 29/11/2024

OGGETTO: Piano Strategico del Comune di Leverano. Approvazione.

L'anno 2024 il giorno 29 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  16:19, nella sala delle adunanza del
Comune suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito in  sessione  Straordinaria -  seduta di  1ª°
convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a
tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Martina Presidente Sì
ROLLI Marcello Sindaco Sì
VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì
CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì
GALA Maria Antonietta Consigliere Sì
MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì
ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì
CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì
PALADINI Paolo Consigliere Sì
GATTO Rocchino Consigliere Sì
SCALCIONE Antonio Consigliere Sì
D'ANNA Riccarda Consigliere Sì
BIASI Giovanni Consigliere Sì
POLITANO Giada Maria Consigliere Sì
VALENTINO Antonio Consigliere Sì
MANGIA Roberto Consigliere Sì
LANDOLFO Lucia Benedetta Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 15 , assenti n.  2. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la
presidenza il Consigliere Martina ZECCA.
Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
La seduta è pubblica.
IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in
oggetto.

(Proposta n. 55 del   19/11/2024)  -  Delibera C.C n. 43  del  29/11/2024   -  pag. 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– il Piano Strategico è un documento programmatico che disegna le tappe di sviluppo della
città e del suo territorio da oggi al 2030, realizzato attraverso un metodo e un processo – la
pianificazione strategica – finalizzati ad aggregare e coinvolgere tutta la comunità locale in
una riflessione sul proprio futuro e sulle azioni e i progetti per realizzarlo;

– L’obiettivo principale è quello di costruire in modo condiviso il futuro della città. A tal fine
il metodo della pianificazione strategica è orientato ad agevolare la comprensione, il dialogo
e la ricerca di soluzioni tramite la continua interazione fra gli attori della città, favorendo e
facilitando  la  creazione  di  pratiche  partecipative  strutturate  – seminari,  tavoli  di  lavoro,
progetti – nella gestione del territorio: la dimensione partecipativa non è, dunque, soltanto
funzionale  ad  una  domanda  di  democrazia  e  di  trasparenza,  ma  anche  a  rafforzare
l’aggregazione fra gli attori e con essa la coesione fra le varie istanze.;

– l’attività di pianificazione strategica si fonda sulla partecipazione allargata a tutte le istanze
locali,  pubbliche  e  private,  e  ai  singoli  cittadini;  l’obiettivo  di  un coinvolgimento  il  più
ampio e qualificato possibile è una diretta conseguenza del nuovo ruolo delle città come
attori  collettivi  nella  guida  e  direzione  del  governo  del  territorio:  esso  richiede  infatti
l’aggregazione di tutte le forze e le istanze territoriali per poter rispondere in modo rapido,
efficiente ed efficace alle nuove necessità.In questa prospettiva, la città non può più essere
considerata  semplicemente  come  luogo fisico.  Essa  è  anche  e  soprattutto  una  comunità
collettiva, ricca di saperi e competenze diffusi tra i vari attori: dalle istituzioni pubbliche alle
organizzazioni  private,  dalle  associazioni  fino  ai  singoli  cittadini.  Promuovendo  la
partecipazione attiva di tutta la comunità,  il  processo di pianificazione strategica intende
attivare questa intelligenza diffusa quale elemento fondamentale nella riflessione sul futuro
della  città.  In  questo  processo  creativo,  ciascun  soggetto  portatore  di  propri  interessi
contribuisce  a  creare  una  visione  di  sviluppo  della  comunità  locale  e  a  ridefinirne
l’identità.L’azione  sinergica  di  tutti  gli  attori  identifica  il  valore  aggiunto  del  processo.
L’individuazione e la realizzazione di progetti  in modo coerente ed ordinato favoriscono
l’ottimizzazione delle risorse.;

– L’adozione  dello  strumento  del  Piano  Strategico  comporta  una  progettazione  di  lungo
periodo: è necessario che il territorio comprenda cosa vuole diventare e dove vuole arrivare,
per poter costruire poi i singoli progetti in modo organico e coordinato. Ciò non significa
realizzare un piano statico e rigido. Si tratta piuttosto di un processo in continua evoluzione,
dove la pianificazione di lungo raggio consente di far muovere singole azioni e obiettivi con
la necessaria flessibilità, e quindi di rispondere anche a necessità più contingenti.In questa
prospettiva l’anno 2030 è il punto di arrivo, lo stato ideale sul quale ricercare il consenso e
in cui riconoscersi.  Guardare a più anni di anni di distanza significa riflettere su cosa si
vorrebbe  per  il  proprio  territorio  senza  considerare  soltanto  gli  interessi  immediati  e
particolaristici.  Individuare  questo  stato  futuro  desiderabile  è  il  primo  passo;  quelli
successivi – ossia i singoli progetti e le singole azioni – dovranno collocarsi correttamente in
questa visione più ampia;

– Le reti  di  relazioni  economiche,  politiche  e  sociali  che  insistono su una  città  non sono
confinate  all’interno dello  spazio amministrativo  della  comunità  locale,  ma si  estendono
necessariamente su un’area più ampia. La costruzione di un piano di sviluppo, proiettato su
uno  spazio  temporale  sino  al  2030,  non  può  prescindere  da  queste  logiche.Il  Piano
Strategico,  dunque,  non  potrà  riferirsi  ai  soli  confini  amministrativi  del  Comune  di
Leverano, ma dovrà considerare un ambito territoriale più vasto, che comprende i Comuni

(Proposta n. 55 del   19/11/2024)  -  Delibera C.C n. 43  del  29/11/2024   -  pag. 2 di 5



limitrofi.  D’altro  canto,  la  delimitazione  fisica  e  territoriale  del  Piano  è  un  processo
anch’esso in itinere, la cui definizione ultima spetterà agli attori;

Ribadito che il Piano Strategico Comunale è un processo di costruzione di una visione condivisa
del nostro futuro, realizzato attraverso il coinvolgimento di soggetti diversi, che ha delineato un
quadro generale  di  lungo periodo.  Il  Piano mira  a produrre progetti  e  risultati  immediatamente
verificabili, da cui far nascere nuovi spazi pubblici, nuovi modi di gestire il territorio, nuovi modi di
muoversi,  nuovi  modi  di  guardare al  futuro.  Un documento  che dovrà cercare di catalizzare le
energie positive e rendere effettiva la rigenerazione del nostro comune in ambito sociale, culturale,
paesaggistico ed economico. Uno strumento aperto, in continuo divenire, nel quale, una volta fissate
le  coordinate  inequivocabili  dell’azione  politica,  sia  possibile  intervenire  anno  dopo  anno,
attraverso il monitoraggio di quanto realizzato e l’inserimento di nuovi processi e variabili che si
dovessero nel frattempo essere palesati. Il Piano Strategico Comunale di Leverano potrà restituire
alla nostra città una potente visione del suo futuro;

Richiamata la D C.C. n. 70 del 19/12/2022 con la quale si è proceduto ad approvare gli indirizzi
operativi a cui la progettazione strategica dovrà attenersi ed integrarli;

Dato atto che:
– con DGC n.16 del 27-01-2023 si è dato indirizzo al Segretario Generale per gli adempimenti

gestionali conseguenti nominandolo al contempo RUP;
– con  determina  del  Segretario  Generale  n.  238  del  15.02.2023  è  stato  affidato  al  dott.

Vitandrea Marzano nato a Bari il 27/04/1976 ed ivi residente alla Via G Bozzi 2/B l'incarico
di supporto tecnico scientifico nell'ambito del Piano Strategico del Comune di Leverano;

– con determina RG n.489 del 12/04/2023 del Segretario Generale si è proceduto a :
1.  costituire il  Gruppo di  Lavoro per  la  redazione  del  Piano Strategico  del  Comune di
Leverano così come segue:
Segretario  Generale/Responsabile  Ufficio  Programmazione  e  Controllo  Dott.  Dario
Verdesca - Coordinatore; 
Sigg.ri componenti l'Ufficio di Staff del Sindaco: Dott. Valentino Traversa, Dott. Antonio
Mangia, Dott.ssa Doriana Macchia e Dott.ssa Sara Valentino; 
2. costituire il Comitato Scientifico  per la redazione del Piano Strategico del Comune di
Leverano nelle persone di:
1.         Vitandrea Marzano – Coordinatore-  docente di Sviluppo Urbano e innovazione
sociale presso la Business School dell'Università Lum Jean Monnet di Bari nell'ambito dei
Master MACHSIN;;
2.          Antonella Marlene - Architetto, urbanista ed esperta in processi partecipativi;
Alessandra Ricchiardelli  -  Project Manager e  docente di Sviluppo Urbano e innovazione
sociale presso la Business School dell'Università Lum Jean Monnet di Bari nell'ambito dei
Master MACHSIN;
Alessandra Pagliula – Ingegnere ed esperta di pianificazione energetica ed energy manager . 
3. stabilire per la redazione del Piano Strategico del Comune di Leverano la collaborazione
dell'Arch. Cariello Alessandro Francesco Cariello, nato a Torino il 30/12/1981, con Studio a
Bari in Via G. De Nittis, n. 55 – C.F.: CRL LSN 81T30 L219I e P.I. 06904610729, già
incaricato  da  questo  Ente  per  i  "Servizi  tecnici  per  la  redazione  della  progettazione  di
fattibilità tecnica ed economica per gli interventi di rigenerazione urbana del Comune di
Leverano", giusta determinazione dirigenziale n. 250 del 17.02.2023;

Preso e dato atto dei numerosi incontri pubblici intervenuti nel corso dell'anno 2023 e 2024 presso
il  Laboratorio  Sociale  di Via Turati  nell'ambito  dei  quali,  attraverso un metodo partecipativo  e
aperto a tutti,  si è avuto un confronto, analisi e discussione dei principali temi si cui fondare le

(Proposta n. 55 del   19/11/2024)  -  Delibera C.C n. 43  del  29/11/2024   -  pag. 3 di 5



direttrici dell'azione politico-amministrativa futura;
Vista l'allegata  bozza  di  piano  strategico  inviata  dal  Segretario  Generale  con  mail  a  tutti  i
consiglieri comunali e alla minoranza per il tramite del capogruppo e ritenuto doverla approvare;
Visto lo Statuto Comunale;
Viste le linee programmatiche di insediamento di questa Amministrazione;

Visto l'art. 42 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale ex art. 49 e
147bis TUEL;

Udita la relazione del Sindaco Marcello Rolli e gli interventi come resoconto stenotipistico allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 5 (dei consiglieri Biasi Giovanni, Valentino Antonio, Mangia
Roberto, Politano Giada e Landolfo Lucia Benedetta), astenuti n. 0 , dei n. 15 consiglieri presenti e
votanti, espressi per alzata di mano;

.

DELIBERA

1. di  approvare  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di  approvare  l'allegato  Piano  Strategico  del  Comune  di  Leverano  condividendone  I
contenuti;

3. di demandare al Segretario Generale tutti gli eventuali adempimenti conseguenti al presente
deliberato, compreso la stampa e divulgazione del PSC;

4. di  dichiarare  con  voti  favorevoli  n.  10,  contrari  n.  5  (dei  consiglieri  Biasi  Giovanni,
Valentino Antonio, Mangia Roberto, Politano Giada e Landolfo Lucia Benedetta), astenuti
n.  0  ,  dei  n.  15  consiglieri  presenti  e  votanti,  espressi  per  alzata  di  mano,  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva ex art. 134, c.4, TUEL.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Leverano, lì 19/11/2024 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
Dott. Dario Verdesca

(Proposta n. 55 del   19/11/2024)  -  Delibera C.C n. 43  del  29/11/2024   -  pag. 4 di 5



IL PRESIDENTE
Martina ZECCA

.....................................................

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Dario VERDESCA

....................................................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

Dott. VERDESCA Dario
.....................................................

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

R.P. n. 2327
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 11/12/2024e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
LEZZI Anna Lucia

.....................................................

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/11/2024

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
LEZZI Anna Lucia

.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 55 del   19/11/2024)  -  Delibera C.C n. 43  del  29/11/2024   -  pag. 5 di 5


	Assenti

